UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:          /UBND-QS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày        tháng 01 năm 2022

  V/v quản lý công dân SSNN năm 2022

Kính gửi:

- Ban CHQS huyện Triệu Sơn;

    - Ủy ban nhân dân 34 xã, thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 5011/QĐ-UBND ngày 08/12/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc giao chỉ tiêu nhập ngũ năm 2022 cho huyện

Triệu Sơn;

Để thực hiện tốt các bước còn lại của công tác tuyển quân năm 2022 và

bàn giao thanh niên cho các đơn vị nhận quân theo đúng kế hoạch và chỉ tiêu

được giao, bảo đảm an toàn tuyệt đối về mọi mặt, Chủ tịch UBND huyện yêu

cầu Ban CHQS huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt một số nội dung

sau đây.

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện có hiệu quả các văn bản, hướng dẫn

của cơ quan chuyên môn các cấp về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập

ngũ năm 2022, kịp thời động viên thanh niên và gia đình (diện sẵn sàng nhập

ngũ) có hoàn cảnh khó khăn, còn có biểu hiện tư tưởng chưa sẵn sàng nhập ngũ,

biện bạch các lý do không chính đáng, gây áp lực cho cơ quan chuyên môn các

cấp nhằm trì hoãn thực hiện nghĩa vụ quân sự.

2. Quản lý chắc số công dân đã phát lệnh gọi nhập ngũ, tuyệt đối không

để xảy ra các hiện tượng vi phạm pháp luật Nhà nước, tai nạn giao thông hoặc

phát sinh hình xăm, chữ xăm trên cơ thể; làm tốt công tác chính sách hậu

phương quân đội, tổ chức giao lưu gặp gỡ, tặng quà, trao sổ tiết kiệm, đồng thời

cương quyết xử lý nghiêm khắc các công dân cố tình chống, trốn thực hiện

NVQS, cũng cố hoàn chỉnh hồ sơ báo cáo cơ quan chuyên môn cấp trên truy tố

trước pháp luật.

3. Xây dựng kế hoạch, ưu tiên tiêm đủ 2 mũi vắc xin phòng Covid-19

cho công dân lên đường nhập ngũ xong trước ngày 31/01/2022, phô tô giấy xác

nhận đã được tiêm mũi 2 nộp cho cơ quan Ban CHQS huyện để bàn giao cho

các đơn vị nhận quân theo đúng quy định.

4. Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm

trước Thường vụ Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện, Chủ tịch Hội đồng NVQS

huyện về số lượng, chất lượng giao quân theo đúng chỉ tiêu huyện giao, tuyệt

đối không để “địa bàn trắng” về tuyển quân; số công dân thuộc diện dự phòng

phải quản lý chắc chắn sẵn sàng lên đường nhập ngũ cho đến hết ngày

05/3/2022. Nếu để xảy ra tình trạng thiếu quân hoặc chất lượng giao quân không

đảm bảo, Bí thư đảng ủy, Chủ tịch UBND (Chủ tịch Hội đồng NVQS) các xã,

 2

thị trấn phải giải trình, kiểm điểm và chịu kỷ luật trước Thường trực Huyện ủy

và Chủ tịch UBND huyện.

5. Giao cho Ban CHQS huyện (cơ quan Thường trực Hội đồng NVQS

huyện) chịu trách nhiệm báo cáo và hướng dẫn các địa phương thực hiện tốt các

bước còn lại của công tác tuyển quân năm 2022.

Nhận được công văn này yêu cầu UBND các xã, thị trấn quán triệt, triển

khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

  Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

 3

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-14T10:05:12+0700

		2022-01-14T14:48:15+0700

		2022-01-14T14:48:26+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-14T14:48:48+0700